Ditulis oleh Arivaie Rahman pada Senin, 28 Oktober 2019

Tuan Guru Sapat atau bernama lengkap Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari lahir di Dalam Pagar, Martapura, Kalimantan Selatan sekitar tahun 1284 H/ 1867

M. Ketenarannya kerap dikaitkan dengan nama leluhurnya, ulama besar Nusantara abad 19 M, Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, pengarang kitab fikih “*Sabil al-Muhtadin*”.

Ibunya, Shafura wafat ketika usia Tuan Guru masih dua bulan. Selepas itu ayahnya Muhammad Afif pergi merantau ke pulau Bangka.

Pada awalnya tawaran itu ditolaknya lagi, namun pihak kerajaan berulang-ulang membujuknya.

Akhirnya Tuan Guru menerima, dengan syarat beliau diizinkan tidak menetap di istana ibukota kerajaan, tidak perlu diberi gaji, dan diperlakukan sama seperti rakyat biasa. Setelah disepakati, Tuan Guru dilantik menjadi Mufti Kerajaan Indragiri (1327-1354 H/ 1910-1935M) dan tetap bermukim di kampung Hidayat, Sapat. (A. Muthalib, *Tuan Guru Sapat*, 2009: 71-79).

Baca juga: Merayakan Kelahiran Isa al Masih

Penolakannya diangkat menjadi mufti menjadi satu sisi yang menarik. Padahal, mayoritas teman sejawatnya lulusan Mekah seperti yang telah disebutkan di atas, menyanggah jabatan itu. Bahkan Tuan Guru mencatat ada sembilan orang kerabatnya yang menduduki jabatan mufti dan ada sebelas orang lainnya menjabat sebagai *qadhi*. (Abdurrahman Siddiq, *Syajarat al-Arsyadiyah*, 1356 H: 73-74).

Ulama Produktif

Tuan Guru yang luhur, tulus, dan ikhlas ini tutup usia pada 4 Sya'ban 1358 H / 18 September 1939 M. Meski memiliki kesibukan berkerja, mengajar, dan memberi fatwa semasa hidupnya, ternyata Tuan Guru masih menyempatkan diri untuk menulis banyak karya seputar sosial-keagamaan. Beberapa di antaranya masih menjadi bahan ajar di pengajian dan Majelis Taklim, 10 karyanya yang penulis miliki yaitu:

Asr?r al-Shal?h min 'iddat Kutub al-Mu'tamidah (1320 H/1902 M); *Al-Tadzkirat Linafs? wa Liq?sh?rin Mitsl?* (1324 H/ 1906); *'Amal Ma'rifat Serta Taqr?r* (1332 H/ 1914 M); *Sya?r Ib?r?t dan Khabbar Qiy?mat* (1332 H/ 1914 M); *Pelajaran Kanak-kanak Pada Agama Islam* (1334 H/ 1915 M); *'Aqa'id al-Im?n* (1338 H/ 1919 M); *Majmu' al-Ay?t wa al-Ah?dits f? Fadh?il al-'Ilm wa al-'Ulama wa al-Muta'allimin wa al-Mustami'in* (1345 H/ 1927 M); *Syajarat al-Arsyadiyah al-Banjariyah wam? ul-Hiqabiha* (1350 H/ 1932 M); *Takmilat Qaul al-Mukhtashar* (1351 H/ 1932 M); dan *Mauizhat Linafs? wa Liamts?l? min al-Ikhw?n* (1355 H/ 1936 M).

Keseluruhan karya Tuan Guru tersebut ditulis menggunakan aksara Arab berbahasa Melayu, populer dikenal dengan istilah tulisan "Jawi". Semua karya-karya ini diterbitkan di negeri jiran Singapura, tepatnya di penerbit Mathba'ah al-Ahmadiyah yang didirikan oleh Raja Muda Riau Muhammad Yusuf tahun 1894.